
Atestado de Disponibilidade Orçamentária

Nº ADO 30/2024 DR 

Objeto: Contratação de serviço sob demanda de fornecimento de gás

Valor Estimado: R$ 15.006,00

Valor Real: R$ 15.006,00

Modalidade de
Licitação:

Dispensa de Licitação

Processo: 23347.000102.2024-95

Embasamento
Legal:

Lei 14.133/2021

Referencias: Contratação de gás para as unidades do IFMS (Três Lagoas, Coxim e Dourados)

 Considerando a necessidade de prover meios para que o IFMS cumpra sua missão
institucional, informo a existência de disponibilidade orçamentária para atendimento à demanda.

A despesa decorrente desta aplicação possui adequação orçamentária e financeira
com Lei Orçamentária Anual, bem como compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de
Diretrizes Orçamentárias, sendo as aquisições decorrentes deste certame efetuadas com recursos
alocados a esta Unidade Gestora.

A classificação orçamentária da despesa será conforme abaixo:

Natureza da
Despesa

44905212 - APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS

Descricao

CILINDRO P-45 BOTIJÃO 45 KG – VASILHAME VAZIO PARA
ACONDICIONAMENTO DE GLP (GÁS DE COZINHA), FABRICADO SEGUNDO
A Material 461652 Unidade 2 2 NORMA NBR 8460 DA ABNT E CONTENDO
SELO DO INMETRO

Valor R$ 1.956,00

PTRES Fonte de Recursos PI UGR

231565 1000000000 L20RLP01ADN 158451

https://proad.ifms.edu.br/sisproad/ado/crud?id=553
https://suap.ifms.edu.br/processo_eletronico/busca_processo/?q=23347.000102.2024-95
https://suap.ifms.edu.br/processo_eletronico/processo/112016/


Natureza da
Despesa

33903004 - GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS

Descricao
GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP (GÁS DE COZINHA),
ACONDICIONADO EM CILINDRO P-45, BOTIJÃO 45 KG, ATRAVÉS DA
SUBSTITUIÇÃO DO CILINDRO VAZIO POR UM CILINDRO CHEIO (RECARGA).

Valor R$ 13.050,00

PTRES Fonte de Recursos PI UGR

231565 1000000000 L20RLP01ADN 158451

Total Custeio: R$ 13.050,00

Total Investimento: R$ 1.956,00

Total: R$ 15.006,00

Dourados - MS, 24 de junho de 2024.

Assinaturas

Gestor Financeiro Titular DR Ordenador de Despesas Titular DR

Danilo Sanches Dantas
Portaria nº 632/2020

26/06/2024 - 16:03:05

Autorizo a despesa,
conforme a instrução processual.

Ricardo Augusto Lins do Nascimento
Portaria nº 1525/2023
26/06/2024 - 16:14:21

Emitido pelo SISPROAD em 19/09/2024 às 18:18:26Emitido pelo SISPROAD em 19/09/2024 às 18:18:26

https://proad.ifms.edu.br/sisproad/ado/crud?id=553
https://proad.ifms.edu.br/sisproad/ado/crud?id=553

